
COMUNE DI CALTO 
Provincia di Rovigo 

 

 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 
 

N. 48 DEL 29-05-2018                                         Registro Generale n. 173 
 

Ufficio: TECNICO-LL.PP. 
 

Oggetto: "RECUPERO EX TEATRO VERDI PER RICAVO SPAZI 

SOCIOCULTURALI " - AGGIUDICAZIONE A FARE DELLA DITTA 

DONEGA' COSTRUZIONI SNC ED IMPEGNO DI SPESA - CIG 7202732A78 

- CUP  F44E17000060002 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

- Visto il decreto n. 05 in data 28 dicembre 2017 adottato dal Sindaco in materia di attribuzione delle 

funzioni; 

- Vista la determina del Segretario Comunale n. 7 del 19/01/2018, con la quale al sottoscritto è stato 

conferito l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento, alla luce dell’art. 31 Dlgs 50/2016 in 

riferimento agli affidamenti di importo inferiore a euro 40.000,00 e concernenti l’Area Tecnico 

Manutentivo;  

- Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 23/02/2018 di “Approvazione del bilancio di 

previsione 2018/2020 e del Documento Unico di Programmazione 2018-2020”; 

- Attestato che, ai sensi dell’art. 1, comma 41, della Legge 190/2012, il sottoscritto non è in situazione di 

conflitto di interesse riguardo al presente provvedimento; 

- Visto il D.Lgs n. 267/2000, che contiene la disciplina relativa all’ordinamento finanziario e contabile 

dell’ente locale; 

- Visto il Decreto Legislativo n. 118 del 23/06/2011 “Armonizzazione dei sistemi contabili”; 

- Visto il Dlgs n. 50/2016 (nuovo codice dei contratti), che delinea le regole da seguire quando si deve 

concludere un appalto pubblico di lavori, servizi o forniture, o ancora quando occorre stipulare una 

concessione di lavori o servizi; 

- VISTO il D.Lgs. 14-3-2013 n. 33 e fatto presente che il presente provvedimento sarà pubblicato nella 

Sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web del Comune; 

- Visto la L. 241/1990 nell’ambito della quale si rinvengono le norme relative al procedimento 

amministrativo ed al provvedimento amministrativo; 

- Visto il Dlgs 136/2010, recante disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- Attestato che il programma dei pagamenti conseguenti il presente atto è compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

- Acquisito il parere favorevole in merito alla copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153, comma 5 del 

D.Lgs 267/00; 

Premesso che con Delibera della GC n. 70 del 03.11.2017 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di 

“Recupero Ex Teatro Verdi per ricavo spazi socioculturali”, presentato dall’Ing. Leonardo Bimbatti, 

dell’importo complessivo di € 118.000,00; 
 

Dato atto che i lavori in oggetto sono finanziati dalla Regione Veneto come da conferma con Decreto n. 491 

del 04/10/2017 del Direttore della unità organizzativa lavori pubblici, ricordando quanto approvato con 

DGRV n. 2432 del 16/12/2014 che il contributo è pari al 90% della spesa ammissibile con un minimo di €. 

100.000,00, dando atto che la restante quota è finanziata mediante fondi di bilancio comunale; 
 

Richiamato la propria determina n. 309 del 06/11/2017 avente ad oggetto: “Procedura negoziata per i 

lavori di "recupero ex Teatro Verdi per ricavo spazi socioculturali " - approvazione avviso di 

qualificazione ditte” da invitare nella procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per un importo di € 90.058,81 per lavori a base d’asta oltre a €. 2.527,61 per oneri 

per la sicurezza non soggetti a ribasso; 
 

Richiamato la propria determina n. 337 del 24/11/2017, con la quale sono stati individuati i primi 10 

operatori da invitare alla gara informale, dando atto che l’elenco delle ditte è segretato fino alla scadenza del 

termine per la presentazione delle offerte che sarà stabilito nella lettera d’invito; 



Determinazione SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO n.48 del 29-05-2018 COMUNE DI CALTO 

 

Pag. 2 

 

Richiamato la propria determina n. 338 del 27/11/2017, con la quale è stata approvata la lettera di invito e 

relativi modelli allegati, alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. b) del Dgls 50/2016, con il 

criterio del minor prezzo sull’importo posto a base d’asta, per l’importo complessivo a base i gara di €. 

92.586,42, di cui €. 90.058,81 per lavori soggetti a ribasso d’asta ed €. 2.527,61 per oneri per la sicurezza 

non soggetti a ribasso d’asta”; 
 

Visto il verbale di gara in data 14/12/2017 nel quale il Presidente, constata l’obbligatoria soggezione a 

controllo delle offerte risultanti superiori alla soglia di anomalia, trasmettendo gli atti al RUP per il 

procedimento di verifica; 
 

Visto il verbale di gara in seconda seduta in data 20/04/2018, con il quale il Presidente propone 

l’aggiudicazione a favore della ditta Donegà Costruzioni snc di Donegà Massimo & C. con sede in Fiesso 

Umbertiano via E. Fermi, 357, che ha offerto un ribasso pari a 19,47% sull’importo a base d’asta di €. 

90.058,81 (oneri per la sicurezza esclusi) per un importo quindi di €. 72.523,20 oltre gli oneri per la 

sicurezza di €. 2.527,61, per un totale complessivo di €. 75.050,81 iva esclusa; 
 

Ritenuto di approvare i citati verbali di gara, allegati al presento atto quale parte integrante e sostanziale; 
 

Considerato che sono state effettuate tutte le verifiche e i controlli, attraverso il sistema AVCpass, il DUR, la 

CCIAA e ulteriore controllo all’Agenzia delle Entrate, per la verifica dell’effettivo possesso dei requisiti 

dichiarati in sede di gara, previsti dall’art. 80 del Dlgs 50/2016 e che le stesse risultano regolari; 
 

Ritenuto di procedere all’aggiudicazione definitiva dei lavori di che trattasi alla ditta Donegà Costruzioni snc 

di Donegà Massimo & C. con sede in via E. Fermi, 357 - Fiesso Umbertiano (Ro); 
 

Ravvisata la necessità di assumere la suddetta spesa sul competente capitolo del bilancio di previsione 2018 

che presenta la voluta disponibilità; 
 

Dato atto che: 

o a tale gara è stato assegnato il codice CIG: 7202732A78; 

o a tale gara è stato assegnato il codice CUP F44E17000060002 

- Visto il D.Lgs. n. 50/2016; 

- Visto il D.P.R. 207/2010 per quanto in vigore; 

- Visto la L.R. n. 27/2003 e ss. mm. ed ii.; 

DETERMINA 
 

1. Di approvare i verbali delle operazioni di gara effettuate in data 14/12/2017 e 20/04/2018, allegati alla 

presente quale parte integrante e sostanziale, relativo alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. 

b) del Dgls 50/2016, per l’aggiudicazione dei lavori di "recupero ex Teatro Verdi per ricavo spazi 

socioculturali ", non essendoci motivi di interesse pubblico tali da revocare o non approvare il 

menzionato verbale del 20/04/2018 di aggiudicazione; 

2. Di aggiudicare definitivamente i lavori di "recupero ex Teatro Verdi per ricavo spazi socioculturali " 
alla ditta Donegà Costruzioni snc di Donegà Massimo & C. con sede in via E. Fermi, 357 - Fiesso 

Umbertiano (Ro) che ha offerto il ribasso d’asta del 19,47% sull’importo a base d’asta di €. 90.058,81 

(oneri per la sicurezza esclusi) per un importo quindi di €. 72.523,20 oltre gli oneri per la sicurezza di €. 

2.527,61, per un totale complessivo di €. 75.050,81 iva esclusa 

3. Di dare atto che sono state effettuate le verifiche dell’effettivo possesso dei requisiti dichiarata in sede di 

gara, fissati dall’art. 80 del Dlgs 50/2016 e che le stesse risultano regolari; 

4. Di impegnare a favore della ditta Donegà Costruzioni snc, ai sensi dell’art. 183 c. 1 del Dlgs 267/2000, la 

somma di €. 75.050,81 + iva al 10%, per un totale complessivo di €. 82.555,89; 

5. Di imputare la suddetta spesa di €. 82.555,89 al Cap. 2661 “Recupero ex teatro Verdi per ricavo spazi 

socioculturali” nel bilancio di previsione 2018; 

6. Di dare atto che l’opera è finanziata mediante contributo Regionale come da conferma con Decreto n. 491 

del 04/10/2017 del Direttore della unità organizzativa lavori pubblici, ricordando quanto approvato con 

DGRV n. 2432 del 16/12/2014 che il contributo è pari al 90% della spesa ammissibile con un minimo di 

€. 100.000,00, dando atto che la restante quota è finanziata mediante fondi di bilancio comunale; 

7. Di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri riflessi 

diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi dell’art. 

49 del TUEL, D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dall’art. 3 del D.L. 174/2012; 

8. Di approvare il seguente crono programma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di cui 

al D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011: 



Determinazione SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO n.48 del 29-05-2018 COMUNE DI CALTO 

 

Pag. 3 

 

CAPITOLO ANNO DI 

IMPUTAZIONE 

IMPORTO ANNO DI 

PAGAMENTO 

IMPORTO CONTROLLO 

DI CASSA 

2661 2018 €. 82.555,89 2018 €. 82.555,89 Si 

 

9. Di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del DL 01/07/2009 n. 78 

convertito nella Legge n. 102 del 03/08/2009; 

10. Di dare atto che con determina n. 252 del 25/09/2017 del Segretario Comunale, è stato nominato 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento dei lavori, il responsabile del servizio tecnico 

manutentivo geom. Camilla Michelotto. 

 

Di assoggettare il presente provvedimento agli adempimenti relativi agli obblighi di trasparenza previsti dal 

D.Lgs. n. 33/2013 art. 23 titolato “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 

e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al T.A.R. di Venezia nel termine di 30 giorni 

decorrenti dalla data di ricezione della comunicazione dell’atto. 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 MICHELOTTO CAMILLA 

___________________________________________________________________________ 

Visto favorevole in ordine alla compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della 

suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c. 1 lett. a -  punto 2 

L. n. 102/2009) e l'ordinazione della spesa stessa. 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 MICHELOTTO CAMILLA 

___________________________________________________________________________ 

Visto favorevole in ordine alla regolarità contabile e alla copertura finanziaria (art. 49 c. 1 e art. 151 c. 4 del 

Dlgs 267/2000) 

Lì  29-05-2018 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 FIORAVANTI MICHELE 
 


